Vydanie: 16.06.2020, Verzia: 2

TOX® PRESSOTECHNIK

Konstrukéna a instalacna smernica

Hydraulicka jednotka TOX®
Typ RZS, RZK, RZKW

TOX® PRESSOTECHNIK GmbH & Co. KG

Riedstrasse 4
D-88250 Weingarten

www.tox-pressotechnik.com



TOX® PRESSOTECHNIK

2 TOX_Construction_lInstallation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk



Obsah

TOX® PRESSOTECHNIK
Obsah
1 Dolezité informacie
1.1 PravnNe UPOZOINENIE .....cevviiiiiiiiieiiieeeeeeeeeeeeeeeeee ettt ee e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e aees 7
1.2 Vylu€enie zodpoVedNOSti .........covviiiiiiiiiiiiiiiiieieeeeeeeeeeeeeeeeeee e 7
1.3 Platnost dokumentu.............ccooiiiiiiii 8
1.3.1  ODbsah CieloVe] SKUPINY .....o.veeeeeeee oo 8
1.3.2 Dokumenty, ktoré je potrebné dodrzat’ doplAujucC ...........ccoevvvvviiiiiiinnnnnn. 8
1.3.3  Kontakt @ Zdroj NAKUPU ..........eeuiiiiiiiiiiiie e 8
1.4 Upozornenie ohladom FOGOV ............coovewieeeeeeeeeeee oo, 8
1.5  Kontakt @ Zdroj NAKUPU .......cooiiiiiiiiiiicee e 9
2 Prehiad vyrobkov Kraftpaket typu RZS, RZK, RZKW
2.1 Vlastnosti vyrobkov Kraftpaket typu RZS, RZK, RZKW ............................ 12
3 Volitelné vybavy
3.1 DalSie VOIIEING VYDAVY ... 13
4 Technické udaje
4.1 Typovy list @ datovy liSt .......coooiiiiiiii e 15
4.2 Kuvalita stlateného vzduchu a pneumaticka pripojka ....................cooe. 15
4.3  Utahovacie MOMENTY .......cooiiiiiiiiiiiiii e 15
4.3.1 Utahovacie momenty pre pripevnenie pohonu prirubou..............ccccce...... 15
4.3.2 Utahovacie momenty na piestniCi..........ccceveeviiiiiiiiiiciceeccc e, 16
4.4  Tabulka s liSOVACIMI SHAMI........coovieieeeeeeeeeeeee e 16
4.5 Specifikacia hydraulick€ho Ol€Ja .............cooveioeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e, 17
5 Udaje na projektovanie
5.1 TYPOVY LISt e 19
TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk 3



TOX" PRESSOTECHNIK Obsah

6.1
6.1.1
6.1.2

6.2

6.3
6.3.1

6.3.2

6.4
6.5
6.6
6.7

7.1
7.11

7.2
7.21

7.3

7.3.1
7.4

7.41
7.5

7.5.1
7.6

7.6.1
7.7

7.71

7.8
7.8.1

Konstrukéna smernica

ZAasady projektoOVania...........uuuueuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiee e 21
Potreba VZAUCNU ..........oeiiiie e 21
DODY CYKIOV ... 22
Optimalizacia VYKONU .........oiiiiiiiiiee e 23
Zabranenie dynamickému Uniku Oleja...........ccoooiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeceee e 23
Nastavenie rychlostného pomeru medzi rychlym zdvihom a spatnym
ZAVINOM L. 24
Nastavenie rychlostnévho pomeru medzi silovym zdvihom a odvzduSnenim
Silového zdvihu (VOIITEINE) ........cooiiiiiii e 24
Obmedzenie zdvihu Silového ZdViNU ... 25
Obmedzenie sily Siloveho zdViNU ..........coooiiiiiiii 26
Skrtenie rychlosti SilovEho ZdVINU ............cccoovoveveeeeeeieeeeeeeeeeeee e, 26
LeZiaca montaz vyhotovenia Ka Z ... 26

Riadenie a regulacia tlaku

Zasady projektovania, aktivVacia ...........cccuvveiiieeeiiiiieee e 27
Meracia pripojka a riadiaca pripojKa .........ccccceeiieiiiiiiiiiiiaas 27
Aktivacia spdosobom naporového tlaku pre Kraftpaket.......ccccccoevveeviennin. 28
Kraftpaket s regulaénym ventilom tlaku (vzduchova pruzina)................... 28
R(vagulécia tlaku vo vedeni silového zdvihu (konstrukéna skupina ZDK) (voli-
LET LT ) ISR UPPPPPPPPPPPP 30
Kraftpaket s regulaénym ventilom tlaku (vzduchova pruzina)................... 31
Regulacia tlaku vo V(?denl' silového zdvihu s proporcionalnym regulacnym

ventilom tlaku (VOIITEINE)........ooomiiiii e 32
Kraftpaket s regulaénym ventilom tlaku (vzduchova pruzina)................... 33
Externé pripojenie silového zdvihu (konétrukéna skupina ZKHZ) (volitelné)

.................................................................................................................. 34
Kraftpaket s regulacnym ventilom tlaku (vzduchova pruzina)................... 35
E)fterné deaktivovanie silového zdvihu (konstrukéna skupina ZKHD) (voli-

LE] LT PSSP PPPPPPPPP 36
Kraftpaket s regulachym ventilom tlaku (vzduchova pruzina).................... 37
Externé povolenie silového zdvihu (konstruk&na skupina ZKHF) (voliteiné)

.................................................................................................................. 38
Kraftpaket s regulacnym ventilom tlaku (vzduchova pruzina).................... 39
Externé zasobovanie silového zdvihu (volitelné) ................c.cccocoevevennnn.. 40
Kraftpaket s regulacnym ventilom tlaku (vzduchova pruzina)................... 41

TOX_Construction_lInstallation_Guideline_Powerpackage_ RZS_RZK_RZKW_sk



TOX® PRESSOTECHNIK Obsah

Index

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk 5



TOX® PRESSOTECHNIK Obsah

6 TOX_Construction_lInstallation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk



TOX® PRESSOTECHNIK Dolezité informacie

1 Dolezité informacie

1.1 Pravne upozornenie

V3etky prava vyhradené.

Navody na obsluhu, prirucky, technické opisy a softvér od spolo¢nosti TO-
X® PRESSOTECHNIK GmbH & Co. KG (,TOX® PRESSOTECHNIK*) pod-
liehaju autorskému pravu a nesmu sa rozmnozovat), Sirit’ alebo spracova-
vat’ inym spésobom (napr. prostrednictvom kopirovania, mikrofilmovania,
prekladu, prenosu na akékolvek elektronické médium alebo do strojovo
gitatelnej podoby). Kazdé — aj &iastoéné — pouzitie v protiklade s touto vy-
hradou je bez pisomného suhlasu spolo¢nosti TOX® PRESSOTECHNIK
nepripustné a méze byt stihané trestnopravne a obcianskopravne.

Ak su v tejto priru¢ke uvedené tovary a/alebo sluzby tretich poskytovatelov,
vykonava sa to za ucelom uvedenia prikladu alebo to je iba odporucanie
spolo¢nosti TOX® PRESSOTECHNIK. Spolo¢nost TOX® PRESSOTECH-
NIK ohladom vyberu, $pecifikacie a/alebo pouzitelnosti tychto tovarov a
sluzieb neposkytuje ani rucenie, ani zaruku/garanciu. Uvadzanie a/alebo
zobrazovanie znaciek nechranenych spolo¢nostou TOX® PRESSOTECH-
NIK sluzi vyhradne na informacné ucely, vSetky prava ostavaju u viastnika
prislusnej znacky.

Navody na obsluhu, priru¢ky, technické opisy a softvér boli pévodne
spracované v nemeckom jazyku.

1.2 Vylucéenie zodpovednosti

TOX® PRESSOTECHNIK Obsah tohto navodu sme skontrolovali ohladom

zhody s technickymi vlastnostami a Specifikaciou vyrobku prip. zariadenia

a opisaného softvéru. Odchylky vSak nie je mozné vylucit’ uplne, takze upl-
nu zhodu nemodzeme zarucit. Plati to s vynimkou dokumentacie dodavate-
lov pouzitej v dokumentécii zariadenia.

Udaje v tomto navode sa v$ak pravidelne kontroluju a eventualne korektiry
su obsiahnuté v nasledujucich vytlaCkoch. Za navrhy korektur a zlepSova-
cie navrhy sme vdacni. Spolo¢nost’ TOX® PRESSOTECHNIK si vyhradzuje
pravo na vykonanie zmien technickej Specifikacie vyrobku prip. zariadenia
alalebo opisaného softvéru alebo dokumentacie bez predchadzajuceho
oznamenia.

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk 7



TOX® PRESSOTECHNIK Dolezité informacie

1.3

1.3.1

1.3.2

1.3.3

1.4

Platnost’ dokumentu

Obsah cielovej skupiny

Tato konstrukéna a inStalaCna smernica obsahuje informacie a pokyny na
konstruovanie a inStalaciu vyrobku.

* VSetky udaje v tejto konstrukénej a instalacnej smernici zodpovedaju
stavu pri tlac¢i. Spolo¢nost TOX® PRESSOTECHNIK si vyhradzuje
pravo na technické zmeny, ktoré sluzia na zlepSenie alebo ktoré zvysu-
ju bezpecnostny Standard.

+ Informacie su uréené pre projektanta a prevadzkovatela.

Dokumenty, ktoré je potrebné dodrzat’ doplniujuc

Okrem konstrukénej a inStalacnej smernici je potrebné dodrzat’ nasledujuce
dokumenty:

*  Typovy list TOX®-Kraftpaket

*  Typovy list TOX®-Kraftpaket riadiace zasuvné karty
*  Typovy list TOX®-Kraftpaket prislusenstvo

* pripadna dokumentacia vyrobcov dodavanych Casti

Pozri http://www.tox-pressotechnik.de.

Kontakt a zdroj nakupu

Otazky k technickej dokumentacii (napr. pri chybajucich dokumentoch, pod-
netoch, korekturach), prosim, zaslite e-mailom na adresu info@tox-de.com.

Upozornenie ohiladom rodov

Kvoli lepsej &itatelnosti sa oznadenia os6b v tomto navode na obsluhu,
ktoré sa zaroven vztahuju na vSetky rody, vSeobecne uvadzaju len v tvare
bezne pouzivanom v nemcine alebo prislusnom prelozenom jazyku, teda
napr. ,operator‘ namiesto ,operatorka“ alebo ,operatorky a operatori“. Ne-
ma to vSak v Ziadnom pripade vyjadrovat’ diskriminaciu alebo porusenie
principu rovnosti.

TOX_Construction_lInstallation_Guideline_Powerpackage_ RZS_RZK_RZKW_sk


http://www.tox-pressotechnik.de
mailto:info@tox-de.com

TOX® PRESSOTECHNIK Dolezité informacie

1.5 Kontakt a zdroj nakupu

Pouzivajte iba originalne nahradné diely alebo TOX® PRESSOTECHNIK
schvalené nahradné diely.

TOX® PRESSOTECHNIK GmbH & Co. KG

Riedstralie 4

D - 88250 Weingarten

Tel. +49 (0) 751/5007-333 / Fax +49 (0) 751/52391

E-mail info@tox-de.com

Dal$ie informécie a formulare pozri http://www.tox-pressotechnik.com/.

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk 9


https://www.tox-pressotechnik.com/

TOX®

PRESSOTECHNIK

Dolezité informacie

10

TOX_Construction_lInstallation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk



TOX" PRESSOTECHNIK Prehiad vyrobkov Kraftpaket typu RZS, RZK, RZKW

2 Prehlad vyrobkov Kraftpaket typu RZS, RZK,
RZKW

1 Pracovny piest 2 Pripojka stlaceného vzduchu spatny zdvih
(2]

3 Priruba pre robotické klieSte 4 Pripojka stlaceného vzduchu rychly zdvih
[4]

5 Plniaca vsuvka oleja 6 Ventil silového zdvihu

7 Nastavenie celkového zdvihu 8 Snimac drahy

Obr.1 Prehiad vyrobkov typu RZS, RZK, RZKW

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk 11



TOX® PRESSOTECHNIK

Prehlad vyrobkov Kraftpaket typu RZS, RZK, RZKW

2.1 Vlastnosti vyrobkov Kraftpaket typu RZS, RZK, RZKW

Typ RZS Oblast’ pouzitia
Typ RZK

Pre pouzitie v robotickych a strojovych kliestach.

Prevodnik a pracovna ¢ast’ su
vzajomne spojené taznou kot-
vou v sendviCovej konsStrukcii.

*  Prevodnik a pracovna ¢ast’ su vzajomne spojené medziprirubou (kom-
paktny spdsob vystavby).

Vratane vykonového obtoku ZLB s hydraulickym timenim ZHD v hornej koncovej polohe.

Pripravené pre regulacny ventil tlaku (vzduchova pruzina).

Vratane pevného dorazu s elastomérovym timenim v dolnej koncovej polohe.

*  Vybavené nastavenim celkové-
ho zdvihu.

Dizka drahy celkového zdvihu
sa da nastavit' nezavisle od dliz-
ky silového zdvihu.

* Vybavené integrovanym mera-
cim systémom drahy.

12

TOX_Construction_lInstallation_Guideline_Powerpackage_ RZS_RZK_RZKW_sk



TOX" PRESSOTECHNIK Volitelné vybavy

3 Voliteiné vybavy

3.1 Dalsie volitelné vybavy

Typ Vlastnosti vyrobkov

ZKW Systém merania drahy
*  Snimac drahy udava absolutnu skutoénu poziciu pies-
ta.
* Na internd montaz (pre konstrukény rad K a EK).
ZHW Systém merania drahy
*  Snimac drahy udava absolutnu skuto¢nu poziciu pies-
ta.

*  Pre externu montaz (pre konstrukény rad line-Q a line-
X do Q-S/Q-K 30, X-S/X-K 30).

ZHU dopyt zdvihu

*  Prostrednictvom externého snimaca urcuje poziciu
pracovného piesta pri zdvihu vpred a spatnom zdvihu.

ZDK Regulacia tlaku vo vedeni silového zdvihu
* Umoznuje individudlne prispdsobenie lisovacej sily
prostrednictvom manualneho regulacného ventilu tlaku

alebo elektrického proporcionalneho regulacného ven-
tilu tlaku.

ZKHZ Externé pripojenie silového zdvihu

* Realizuje pripojenie ventilu silového zdvihu pomocou
elektricky ovladaného 3/2-cestného ventilu.

ZWK Spojka nastroja

* Pohon a nastroj spaja flexibilne tak, ze na pohon ne-
mozu pdsobit’ Ziadne priecne sily.

ZDO Elektronicky tlakovy spinac

* Zaznamenava tlak oleja vo vysokotlakovej Casti ako
systémovy tlak a vizualizuje ho prostrednictvom Stvor-
miestneho LED displeja.

* Zodpovedajuc nastavenej spinacej funkcii sa mézu vy-
tvarat’ 2 vystupné signaly.

ZHO Optimalizacia frekvencie zdvihu

*  Skracuje ¢as cyklu.

* Nahradza pouZzity ventil silového zdvihu ventilom na-
sledujucej konstrukénej velkosti.

ZPS Snimac lisovacej sily
*  Meria lisovacie sily v smere tlaku.

Tab.1  Volitelna vybava

Pre volitelni vybavu pozri typovy list a prospekt TOX®-Kraftpaket.
http://tox-pressotechnik.com/

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk 13


http://tox-pressotechnik.com/

TOX®

PRESSOTECHNIK

Voliteiné vybavy

14

TOX_Construction_lInstallation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk



TOX® PRESSOTECHNIK

Technické udaje

4 Technické udaje

41

4.2

4.3

431

Typovy list a datovy list

Pre technické udaje a montazne rozmery pozri typovy list a datovy list.
(https://www.tox-pressotechnik.com/)

Kvalita stlaéeného vzduchu a pneumaticka pripojka

Potrebujete:
* Prefiltrovany a suchy stlaCeny vzduch

Pripustny je mierne mastny stlaCeny vzduch.
Kvalita stlaéeného vzduchu (podia DIN ISO 8573-1):

Pevné latky Rosny bod vody Maximalny. Obsah oleja

Trieda [Mm] Trieda [°C] Trieda [mg/m3]
5 40 4 3 3 1

Ut'ahovacie momenty

Ut'ahovacie momenty pre pripevnenie pohonu prirubou

M 6 17 Nm
M 8 40 Nm
M 10 80 Nm
M 16 340 Nm
M 20 660 Nm
M 24 1130 Nm

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk



https://www.tox-pressotechnik.com/

TOX" PRESSOTECHNIK Technickeé udaje

4.3.2 Ut'ahovacie momenty na piestnici

Spojka nastroja Ut'ahovaci moment
ZWK

ZWK 001 10 Nm
ZWK 002 15 Nm
ZWK 004 40 Nm
ZWK 008 180 Nm
ZWK 015 210 Nm
ZWK 030 230 Nm
ZWK 050 290 Nm
ZWK 075 500 Nm
ZWK 200 500 Nm

4.4 Tabulka s lisovacimi silami

Vyuzitie lisovacej sily je disponibilna lisovacia sila pri danom tlaku vzduchu
v pomere K sile potrebnej na lisovanie.

Tabulka s lisovacimi silami, pozri osobitny dokument.

16 TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk



TOX’ PRESSOTECHNIK Technickeé udaje

4.5 Specifikacia hydraulického oleja

Na pouzitie su Standardne schvalené nasledujuce oleje:

+  Hydraulicky olej HLP32 (podia DIN 51524-2), filtrovany < 5 um; zatazi-
telnost’ > 30 N/mm2

* Olej vhodny pre styk s potravinami Kliber Summit HySyn FG 32

Na pouzitie su s obmedzenim schvalené nasledujuce hydraulické oleje:
* Hydraulicky olej UCON™ LB-165

* Synteticky olej ISOTEX 46

* Synteticky olej Envolubric PC 46 NWL

*  Pri pouziti Standardne neschvalenych hydraulickych olejov mdze na za-
klade zvySeného primieSavania vzduchu dojst’ ku skratenému intervalu
udrzby.

* Pri pouziti Standardne neschvalenych hydraulickych olejov méze byt
mazacia schopnost’ nizSia ako pri hydraulickych olejoch HLP32. Vply-
vom toho sa mozu skratit’ Zzivotnosti tesneni.

* Niektoré tesniace materialy maju pri Standardne neschvalenych
hydraulickych olejoch sklon k zvySenému napucaniu a tym ku skrateniu
zivotnosti tesneni.

UPOZORNENIE

Strata zaruky pri pouziti neschvalenych hydraulickych olejov!

Na zaklade negativnych ucinkov na interval udrzby, napucanie a Zivotnost’
tesneni zanikne pri pouziti Standardne neschvalenych hydraulickych olejov
poskytnuty prisiub zaruky.

= Pouzivajte hydraulické oleje, ktoré su Standardne schvalené prostred-
nictvom TOX® PRESSOTECHNIK.

= Dal$ie hydraulické oleje iba po vyslovnom schvaleni prostrednictvom
TOX® PRESSOTECHNIK.

= NemieSajte rézne druhy hydraulickych olejov. Nedaju sa vylucit’ nega-
tivne ucinky, ako je vyvlockovanie.

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk 17



TOX®

PRESSOTECHNIK

Technické udaje

18

TOX_Construction_lInstallation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk



SOX PRESSOTECHNIK Udaje na projektovanie

5 Udaje na projektovanie

5.1 Typovy list

Technické udaje a montazne rozmery pozri typovy list.
(http://www.tox-pressotechnik.de)

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk 19


http://www.tox-pressotechnik.de

TOX®

PRESSOTECHNIK

Udaje na projektovanie

20

TOX_Construction_lInstallation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk



SOX PRESSOTECHNIK Konstrukéna smernica

6 Konstrukéna smernica

6.1 Zasady projektovania

* Pri upevnovani treba dbat’ na:
— Montazne rozmery

Hmotnost, vratane hmotnosti prislusenstva
Lisovacia sila

Zat'azenie pracovnou operaciou (dynamika a kmitanie)

* Na piestnicu nesmu pdosobit’ ziadne prie€ne sily.
Pripadne je mozné pouzit' linearne vedenie pre pracovny piest: bud
platiiu barana a vodiace stlpy alebo vodiacu kolajnicu s vodiacim vozi-
kom.

* Pri vodorovnej instalacii sa musi pripajacia strana nachadzat’ hore.

« Udrzbové prvky, ako napriklad plniaca vsuvka oleja, odvzdu$fovaci ot-
vor, vysokotlakova meracia pripojka, riadiaci Skrtiaci ventil ,X* a indika-
cia stavu oleja musia byt vzdy pristupné.

* Dbajte na to, aby bolo mozné hydraulicky systém vzdy odvzdusnit’ aj v
indtalovanom stave.

« Musi sa zohladnit’ potreba miesta pre zasobovacie vedenia.

 Dizka hadicovych vedeni spinaéa tlaku oleja alebo sledovania tlaku
oleja méze vyrazne znizit' silovy zdvih.

6.1.1 Potreba vzduchu

* Na potrebny vzduchu sa spodita rychly zdvih a spatny zdvih s dostup-
nym tlakom vzduchu.

* Potrebny vzduch v silovom zdvihu sa vypocita v zavislosti od pouziva-
nej lisovace;j sily.
Zavisi napriklad od toho, kedy sa dosiahne potrebny tlak oleja.

* Ak sa komora prevodnika naplno naplni stlaenym vzduchom, tak mé-
ze byt spotreba vzduchu vySsia ako je skutocna potrebna, vypocitana
potreba.

Vo v§eobecnosti zahffha udaj potrebného vzduchu vSetky procesy pinenia
potrebné pre zdvih. Udaj sa vztahuje vyluéne na uvedeny pohon.

Pre hadice a ventily — hlavne na dlhych hadiciach s velkym prierezom —
ktoré sa plnia a odvzdusnuju spolu s pohonom sa na dimenzovanie kom-
presora musi tiez zohiadnit’ aj ich spotreba.

Plati tu: Energeticky uspornejSie su kratSie vedenia od ventilu k pohonu.

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk 21



e PRESSOTECHNIK Konstrukéna smernica

6.1.2

Pri pouziti regulacnych ventilov tlaku (napr. pre vzduchové pruziny) je nut-

na nizsia vlastna spotreba vzduchu. Tato sa pohybuje zhruba v niekolkych

litroch za hodinu. Rovnako mdze na pripojkach hadic a ventilov dbjst’ k uni-
ku vzduchu. Na zabranenie Uniku vzduchu napr. cez noc sa pohon méze v
tomto Case prepnut’ do rezimu bez tlaku.

Doby cyklov

Doba cyklu sa vypocita v zavislosti od pouzivanej lisovace;j sily. Plati:
« Cim krat$ie je pouzitie lisovacej sily, tym kratsia bude doba cyklu.
* Malo by sa zabranit’ pouzitiu lisovacej sily nad 90 %.

* K uvedenym dobam cyklov treba pripocitat’ €as spinania ventilov a
riadeni pred pohonom.

Predpoklad dosiahnutia vypocCitanych doéb:
*  Tlak vzduchu

Potrebny tlak vzduchu vyplyva z pozadovaného pouzitia lisovacej sily.
Na dosiahnutie kratkej doby cyklu odporuc¢ame o najvyssi tlak pre
rychly zdvih a spatny zdvih. Ak sa ma znizit maximalna lisovacia sila
valca, da sa to urobit’ regulovanim tlaku ZDK (manualnym alebo
elektrickym) vo vedeni silového zdvihu.

*  Prierez hadice

Prierezy hadic musia na dosiahnutie vypocCitanej doby cyklu zodpove-
dat’ minimalne urenym rozmerom pripojenia. Plati to aj pre spinacie
ventily a jednotky udrzby nainstalované pred pohonom.

Prilis malé prierezy vedeni mézu vyrazne zhorsit’ dobu cyklu.

» Dizky hadic
Dizky hadic treba vyberat’ 8o najkratSie, pretoZe v zavislosti od dizky
hadice sa zvySuje nielen spotreba vzduchu, ale aj doba cyklu.

*  Vykon kompresora
Vykon kompresora musi byt vzdy dimenzovany s dostato¢nou bezpec-
nostou.

* Nastavenie rychlosti
Rychlost’ je mozné regulovat’ montazou Skrtiacich spatnych ventilov do
vedeni rychleho a spatného zdvihu (okrem typu RP, T). InStalovanim
Skrtiaceho ventilu do vedenia silového zdvihu pouzivaného na pristroji
je mozné regulovat’ aj rychlost’ silového zdvihu. Pohon sa tak méze na-
sadit’ aj na Specialne pouzitie, napr. zalisovanie puzdier, vylozenia, atd'.

* Optimalizacia frekvencie zdvihu ZHO
Udaje o dobe cyklu sa vo v§eobecnosti vztahuju na cely pohon za pod-
mienok priblizujucich sa realite. V pripade potreby je mozné dobu cyklu
eSte znizit' volitelnou montaznou zostavou prislusenstva.

22

TOX_Construction_lInstallation_Guideline_Powerpackage_ RZS_RZK_RZKW_sk



SOX PRESSOTECHNIK Konstrukéna smernica

6.2 Optimalizacia vykonu

Na dosiahnutie optimalneho vykonu sa musia nastavit’ rychlostné pomery

medzi spatnym zdvihom a rychlym zdvihom.

*  Optimalny rychlostny pomer medzi rychlym zdvihom a spatnym
zdvihom.

* Koordinovana rychlost’ silového zdvihu.

+ Dostatoéne dimenzované velkosti pripojok (prierez hadice, spinacie
ventily, jednotka udrzby), ktoré zabranuju Skrteniu rychlosti silového
zdvihu.

Technické udaje a montazne rozmery pozri typovy list.
(http://www.tox-pressotechnik.de)

6.3 Zabranenie dynamickému uniku oleja

Dynamicky unik oleja sa zaklada na fyzikalnom efekte vie¢ného prudenia:
¢im vySSia je rychlost’, o to hrubsi je vleCeny olejovy film. Pri nepriaznivom
rychlostnom pomere medzi rychlym zdvihom a spatnym zdvihom sa do
pneumatickych priestorov Kraftpaketu moze dostat’ olejovy film.

Plati:

* Musia sa nastavit' rychlostné pomery medzi spatnym zdvihom a rych-
lym zdvihom.

— Na nastavenie rychlostnych pomerov sa na pripojkach rychleho
zdvihu a pripojkach spatného zdvihu v danom pripade musia na-
montovat’ Skrtiace ventily odpadového vzduchu.

* Koordinovana rychlost’ silového zdvihu.

— Pre zosuladenu rychlost’ silového zdvihu sa do odvzdu$nenia silo-
vého zdvihu v danom pripade musi namontovat’ Skrtiaci ventil od-
padového vzduchu.

* Pri Skrtenej rychlosti silového zdvihu sa musia nastavit’ rychlostné po-
mery medzi rychlost'ou spatného zdvihu a odvzdusnenim silového
zdvihu.

Pozri Montaz redukcie rychlosti na odvzdusnenie silového zdvihu.

* Prierezy vedeni ku Kraftpaketu (prierezy hadic, spinacie ventily, jednot-
ka udrzby) musia zodpovedat’ minimalne udajom na typovom Stitku.
Pre technické udaje a montazne rozmery pozri typovy list.
(https://tox-pressotechnik.com/)

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk 23


http://www.tox-pressotechnik.de
https://tox-pressotechnik.com/

PRESSOTECHNIK Konstrukéna smernica

TOX’
6.3.1 Nastavenie rychlostného pomeru medzi rychlym zdvihom a
spatnym zdvihom
Rychlost’ pracovného piestu v rychlom zdvihu a spatnom zdvihu sa da na-
stavit’ pomocou externych Skrtiacich ventilov odpadového vzduchu na
zdvihu vpred a spatnom zdvihu. Skrtiace ventily odpadového vzduchu sa v
pripade potreby musia dovybavit’.
Spatny zdvih rovnako rychly ako rych-| ¢ Rychly zdvih rovnako rychly ako spat-
ly zdvih ny zdvih
alebo alebo
*  Spatny zdvih o max. 20 % rychlejsi *  Rychly zdvih o max. 20 % rychlejsi
ako rychly zdvih ako spatny zdvih
Tab. 2 Potrebny rychlostny pomer
@ V normalnom pripade je dostato¢na vizualna kontrola rychlosti.
1. Rychlostny pomer nastavte podia zadania.
2. Vykonaijte test a vizualne skontrolujte rychlost’.
6.3.2 Nastavenie rychlostného pomeru medzi silovym zdvihom a
odvzdusnenim silového zdvihu (volitelné)
Pri Skrtenej rychlosti silového zdvihu
Potrebny rychlostny pomer medzi silovym zdvihom a odvzdusnenim silového zdvihu
*  Rychlost’ silového zdvihu rovnako rychla ako rychlost’ spatného zdvihu piesta pre-
vodnika
alebo
*  Rychlost silového zdvihu rychlejSia ako rychlost’ spatného zdvihu piesta prevodni-
ka
Tab. 3 Potrebny rychlostny pomer
@ V normalnom pripade je dostatocna vizualna kontrola rychlosti.
1. Rychlostny pomer nastavte podia zadania.
2. Vykonaijte test a vizualne skontrolujte rychlost’.
24 TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk



SOX PRESSOTECHNIK Konstrukéna smernica

6.4 Obmedzenie zdvihu silového zdvihu

Pri pouzitiach, pri ktorych je potrebny pevny koncovy doraz, sa mbze ob-
medzit’ celkovy zdvih Kraftpaketu.

Pri prerazaniach sa musi vykonat’ obmedzenie drahy silového zdvihu. Dra-
ha silového zdvihu sa smie vyuzit' len na 80 %.

Draha silového zdvihu sa da obmedzit’ prostrednictvom:
*  Obmedzenie zdvihu v nastroiji.

* Obmedzenia zdvihu prostrednictvom pevne nastaveného celkového
zdvihu (rychly zdvih a silovy zdvih).

+  Obmedzenie zdvihu prostrednictvom nastavenia celkovej dizky zdvihu
a timenia narazu pri reze (ZSD).

Obmedzenie zdvihu silového zdvihu v nastroji

1 I 2 3
% 7 it
A B
a Nastroj vo vychodiskovej B Nastroj po prerazani
polohe (DU: dolna Gvrat)
(HU: horna uvrat)
1 Obmedzenie zdvihu 2 Gumena pruzina

3 Minimalny zdvih

Obr. 2 Obmedzenie zdvihu v nastroji

Nastroj po procese prerazania obmedzuje silovy zdvih (dolna uvrat’).

Obmedzenie zdvihu silového zdvihu prostrednictvom pevne nastaveného
celkového zdvihu (rychly zdvih a silovy zdvih)

Dizka celkového zdvihu sa sklada z pozadovaného silového zdvihu a rych-
leho zdvihu.

Pritom je potrebna pevna dorazova podlozka.

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk 25



e PRESSOTECHNIK Konstrukéna smernica

Obmedzenie zdvihu prostrednictvom nastavenia celkovej dizky zdvihu a
timenia narazu pri reze (ZSD)

Nastavenie celkového zdvihu sa musi nastavit’ tak, aby nastavovacie pu-
zdro priliehalo na prirubu prevodnika.
Potrebna je pevna dorazova podlozka.

Nastavte celkovu dizku zdvihu a timenie narazu pri reze (ZSD), pozri navod
na obsluhu.

6.5 Obmedzenie sily silového zdvihu

Pripojenim spinaca tlaku oleja alebo sledovania tlaku oleja je mozné sledo-
vat’ lisovaciu silu silového zdvihu. Pri dosiahnuti pozadovanej lisovacej sily
musi zacCat’ spatny zdvih.

Trvalé znizenie lisovacej sily sa da urobit’ inStalovanim regulacie tlaku vo
vedeni silového zdvihu.

@ Pri regulacii tlaku vo vedeni silového zdvihu (ZDK) je potrebny tlak oleja
minimalne 30 bar.

6.6 Skrtenie rychlosti silového zdvihu

Rychlost’ silového zdvihu je mozné znizit, ked sa do privodného vedenia
silového zdvihu zabuduje Skrtiaci ventil.

Na zabranenie dynamickému uniku oleja sa v tomto pripade musi instalo-
vat’ dodato€ny Skrtiaci ventil, aby bolo mozné nastavit’ rychlostny pomer.

PozriMontaz redukcie rychlosti silového zdvihu.

6.7 Leziaca montaz vyhotovenia KaZ

Pre leziacu montaz vyhotovenia K, Z plati:

«  Pri velkych rozdieloch priemerov medzi pracovnou astou a éastou
prevodnika sa musi podopriet’ hmotnost' prevodnika.

* Prevodnik smie na oporné zariadenie iba dosadat’ a nesmie byt’ zo-
skrutkovany s pracovnou ¢astou.

@ Pred bo¢nou montazou je potrebné uprednostnit’ vodorovnu montaz so
stojacim prevodnikom nahor alebo s visiacim prevodnikom nadol.

26 TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk



SOX PRESSOTECHNIK Riadenie a regulacia tlaku

7 Riadenie a regulacia tlaku

71

711

Zasady projektovania, aktivacia

Externé pripojenie silového zdvihu zavislé od drahy je Ziaduce:

* Pri piestnici pracujucej nahor.

+  Pri velkej hmotnosti nastroja.

*  Pri prerusenom rychlom zdvihu podmienenom pouzitim (napr. na upev-
nenie odpruzeného pridrziavaca).

* Ak Skrtiaci ventil X' nie je mozné nastavit’ kvoli montazi.

Externé povolenie silového zdvihu elektrickym povolovacim signalom je

Ziaduce:

*  Ked sa kvéli konstrukéne podmienenym koliznym obrysom v pracovnej
oblasti mbéze nahodne vyvolat’ povolenie silového vzduchu Skrtiacim
ventilom 'X'.

Pre riadenie zasobovania stlaéenym vzduchom pri odvzdusinovani plati:

* Pri odvzduSnovani musi byt privedeny do spatného zdvihu a regulac-
ného ventilu tlaku (vzduchova pruzina) stlaceny vzduch.

* Nesmie sa dat’ aktivovat' rychly zdvih a silovy zdvih.
* Popripade nainstalujte zaistenie proti klesaniu.

Pri odtlakovani regulacného ventilu (vzduchova pruzina) plati:

* Ak sa pripojka zdvihu vpred a pripojka spatného zdvihu odtlakuju, musi
sa odpojit’ aj zasobovanie vzduchovej pruziny stlaéenym vzduchom.

Meracia pripojka a riadiaca pripojka

Na meracej pripojke a riadiacej pripojke je vytvoreny tlak oleja umerny liso-
vacej sile.

Mbzete ho indikovat pripojenim manometra alebo odoslanim na tlakovy
spinac¢ pouzit' na vytvorenie spinacieho impulzu.

Pre riadenie zasobovania stlatenym vzduchom pri odvzduSnovani plati:

* Pri odvzduSnovani musi byt privedeny do spatného zdvihu a regulac-
ného ventilu tlaku (vzduchova pruzina) stlaceny vzduch.

* Nesmie sa dat’ aktivovat rychly zdvih a silovy zdvih.
* Popripade nainstalujte zaistenie proti klesaniu.

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk 27



TOX®

PRESSOTECHNIK Riadenie a regulacia tlaku

Pri odtlakovani regulac¢ného ventilu (vzduchova pruzina) plati:

* Ak sa pripojka zdvihu vpred a pripojka spatného zdvihu odtlakuju, musi
sa odpojit’ aj zasobovanie vzduchovej pruziny stlacenym vzduchom.

7.2 Aktivacia sp6sobom naporového tlaku pre Kraftpaket

7.21

Ak narazi pracovny piest pocas rychleho zdvihu na protisilu, zastavi sa a
naporovy tlak pdsobiaci na plochu piesta klesne. Ventil silového zdvihu vy-
kona prepnutie a k piestu prevodnika sa privedie stlaceny vzduch.

Prepinacia doba sa reguluje a nastavuje riadiacim Skrtiacim ventilom ,X“.

Pohon je ako dvoj¢inny pneumaticky valec aktivovany prostrednictvom
elektrického, pneumatického alebo mechanického 4/2-cestného alebo 5/2-
cestného ventilu, resp. 4/3-cestného alebo 5/3-cestného ventilu.

Pohon musi byt vzdy prepnuty na zakladnu polohu predtym, ako sa vykona
presmerovanie na rychly zdvih.

Kraftpaket s regulacnym ventilom tlaku (vzduchova pruzina)
Kraftpaket s vypinanim vzduchovej pruziny vo vedeni silového

zdvihu (iba line-X, X/K-75 a X/K-100)

Vhodné pre:
* Kraftpaket s vypinanim vzduchovej pruziny vo vedeni silového zdvihu
* Kraftpaket typu: RZS, RZK

28

TOX_Construction_lInstallation_Guideline_Powerpackage_ RZS_RZK_RZKW_sk



TOX®

PRESSOTECHNIK

Riadenie a regulacia tlaku

1V1 2 6.1
oA —
12 13 14
6 +HDM (4 2

)

oI B

— 18 [4.2 4.1 X
W
d AT 2w
1 : %@2 )
&G <D= g
N,

Obr. 3

X-75 a X-100)

Konstrukéna skupina

Aktivacia spdsobom naporového tlaku so vzduchovou pruzinou a podporou rych-
leho zdvihu a vypinanim vzduchovej pruziny vo vedeni silového zdvihu (line-X,

1V1 Ventil silového zdvihu
2 Vystup silového zdvihu
6.1 Signal silového zdvihu
14 Riadiaca pripojka
3 Vystup timica hluku
1 Vstup silového zdvihu
12 Riadiaca pripojka
1vV2 Regulaény ventil tlaku (vzduchova pruzina)
1V3 Podpora rychleho zdvihu
1V4 Vypnutie vzduchovej pruziny (iba typ X-K 75 / X-K 100)
X' Riadiaci Skrtiaci ventil ,X*
Z1 Pohon (priklad typ X-S)

TOX_Construction_lInstallation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk

29



TOX® PRESSOTECHNIK

Riadenie a regulacia tlaku

_ Konstrukéna skupina

8 Vstup spatného zdvihu plunzera
4.2 Vstup zasobnika
4.1 Vystup rychleho zdvihu

X Aktivacia riadiaceho Skrtiaceho ventilu ,X“
2 Vstup spatného zdvihu
4 Vstup rychleho zdvihu
HDM Vysokotlakova meracia pripojka
6 Vstup silového zdvihu
P Zo strany zakaznika: zasobovanie stlacenym vzduchom a

jednotka udrzby
(nie je v rozsahu dodavky)

@ Vypnutie vzduchovej pruziny (iba typ X-K 75 / X-K 100)

7.3

Pri vypnuti vzduchovej pruziny sa ventil namontuje medzi pripojku [8]
pohonu, pripojku [3] podpory rychleho zdvihu a pripojku [2] podpory
rychleho zdvihu. Ventil sa taktiez spoji s pripojkou [6.1] ventilu silového
zdvihu.

Regulacia tlaku vo vedeni silového zdvihu
(konstrukéna skupina ZDK) (voliteina)

Regulacny ventil tlaku vo vedeni silového zdvihu umoziuje individualne
prispOsobenie lisovacej sily. Nie je potrebny ziadny dalsi rychloodvzdusnio-
vaci ventil. Potrebna velkost sa nastavuje podia velkosti ventilu silového
zdvihu.

Pre montaz regulacie tlaku pozri navod na obsluhu, kapitolu Montaz.

30

TOX_Construction_lInstallation_Guideline_Powerpackage_ RZS_RZK_RZKW_sk



e PRESSOTECHNIK Riadenie a regulacia tlaku

7.3.1 Kraftpaket s regulaénym ventilom tlaku (vzduchova pruzina)

Vhodné pre:
* Kraftpaket typu: RZS, RZK

1V1 W.—leﬂ
12~ M3 |14
1
3y x(E
V5
Q51 T
il 1
21 6 Hom 2 2
B Sl
|l
8 (42 71 |x
31291
| |
1V3
1v2 ]
D%
1
P

N

42
Iz @%@ |71§\||1£|~W

3

iy

Obr. 4 Regulacia tlaku vo vedeni silového zdvihu (konStrukéna skupina ZDK)

_ Konstrukéna skupina

1VvV1 Ventil silového zdvihu
2 Vystup silového zdvihu
6.1 Signal silového zdvihu
14 Riadiaca pripojka
3 Vystup timi¢a hluku
1 Vstup silového zdvihu
12 Riadiaca pripojka
1vV2 Regulacny ventil tlaku (vzduchova pruzina)
1V3 Podpora rychleho zdvihu
1V5 Regulator tlaku ZDK .2
1 Vstup rychleho zdvihu
2 Vystup silového zdvihu
X' Riadiaci Skrtiaci ventil ,X*

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk 31



e PRESSOTECHNIK Riadenie a regulacia tlaku

_ Konstrukéna skupina

Z1 Pohon (priklad typ X-S)
8 Vstup spatného zdvihu plunzera
4.2 Vstup zasobnika
4.1 Vystup rychleho zdvihu
2.1 Vystup spatného zdvihu
2 Vstup spatného zdvihu
4 Vstup rychleho zdvihu
HDM Vysokotlakova meracia pripojka
6 Vstup silového zdvihu
P Zo strany zakaznika: zasobovanie stlacenym vzduchom a
jednotka udrzby
(nie je v rozsahu dodavky)

7.4 Regulacia tlaku vo vedeni silového zdvihu s
proporcionalnym regulaénym ventilom tlaku (voliteiné)

Elektricky proporcionalny ventil vo vedeni silového zdvihu umoznuje indi-
vidualne prispésobenie lisovacej sily. Nie je potrebny ziadny dalsi rychlood-
vzdu$iovaci ventil. Potrebna velkost' sa nastavuje podia velkosti ventilu si-
lového zdvihu.

Pre montaz regulacie tlaku pozri navod na obsluhu, kapitolu Montaz.

32 TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk



e PRESSOTECHNIK Riadenie a regulacia tlaku

7.4.1 Kraftpaket s regulaénym ventilom tlaku (vzduchova pruzina)

Vhodné pre:
* Kraftpaket typu: RZS, RZK

171
% ey
1V5 i
n2 13 14
1
lxl 2
i3]
1
6 -HDM IV4 2
Z1 - V7 i
= X-S :::I
8 4.2 4.1 ‘LX
3}1_12 1
T~
1V3
V2 ]
D%
=1
P AT 7
> 1%&%92 15
)RR
3
o

Obr. 5 Regulacia tlaku vo vedeni silového zdvihu s proporcionalnym regulaénym venti-

lom tlaku
— onswnasapne
1Vv1 Ventil silového zdvihu
2 Vystup silového zdvihu
6.1 Signal silového zdvihu
14 Riadiaca pripojka
3 Vystup timi¢a hluku
1 Vstup silového zdvihu
12 Riadiaca pripojka
1vV2 Regulacny ventil tlaku (vzduchova pruzina)
1V3 Podpora rychleho zdvihu
1V5 Elektricky proporcionalny ventil
1 Vstup rychleho zdvihu
2 Vystup silového zdvihu
X' Riadiaci Skrtiaci ventil ,X*
Z1 Pohon (priklad typ X-S)

TOX_Construction_lInstallation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk 33



e PRESSOTECHNIK Riadenie a regulacia tlaku

_ Konstrukéna skupina

8 Vstup spatného zdvihu plunzera
4.2 Vstup zasobnika
4.1 Vystup rychleho zdvihu
2.1 Vystup spatného zdvihu
2 Vstup spatného zdvihu
4 Vstup rychleho zdvihu
HDM Vysokotlakova meracia pripojka
6 Vstup silového zdvihu
P Zo strany zakaznika: zasobovanie stlacenym vzduchom a
jednotka udrzby
(nie je v rozsahu dodavky)

7.5 Externé pripojenie silového zdvihu (konstrukéna
skupina ZKHZ) (voliteiné)

Pri externom pripojeni silového zdvihu sa silovy zdvih uvolni po dosiahnuti
urcitej drahy alebo urcitého Casu.
Pomocou externého pripojenia silového zdvihu je mozné pripojit’ ventil silo-
vého zdvihu s elektricky ovlddanym 3/2-cestnym ventilom.
Externé pripojenie silového zdvihu sa da namontovat’ dodato¢ne. Riadenie
je mozné kombinovat' s regulatorom tlaku vo vedeni silového zdvihu.
Budete potrebovat’
* Permanentné zdsobovanie elektrického 3/2-cestného ventilu stlacenym
vzduchom 3 az 6 bar (pripojka G 1/8").
» Elektricky spinaci signal (24 V) na pripojenie silového zdvihu, napr. pri-
blizovaci spina¢ ZHS 001 v kombinacii s dopytovanim zdvihu ZHU,
alebo vystupny signal snimaca drahy ZKW/ZHW.

* Nastavenie snimaca polohy dopytovania zdvihu v koncovej polohe
rychleho zdvihu na zabranenie prebudenia.

34 TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk



e PRESSOTECHNIK Riadenie a regulacia tlaku

7.5.1 Kraftpaket s regulaénym ventilom tlaku (vzduchova pruzina)

Vhodné pre:
* Kraftpaket typu: RZS, RZK

)
1V1 2{16.1
12 1|3 14
L 1
Ia 1V6 |2
113
6 -HDM |4 2
Z1 —
H+mm—:x-s —1
8 (4.2 4.1 X
3r 2>,|1
| |
1V3
1V2 _ |
D=
1
i AT 2
#2QU| H
TS o
3
m1—'

Obr. 6 Externé pripojenie silového zdvihu (konstrukéna skupina ZKHZ)

_ Konstrukéna skupina

1VvV1 Ventil silového zdvihu
2 Vystup silového zdvihu
6.1 Signal silového zdvihu
14 Riadiaca pripojka
3 Vystup timi¢a hluku
1 Vstup silového zdvihu
12 Riadiaca pripojka
1vV2 Regulacny ventil tlaku (vzduchova pruzina)
1V3 Podpora rychleho zdvihu
1V6 Ventil pripojenia silového zdvihu
1 Vystup timica hluku
2 Vystup
3 Vstup

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk 35



TOX® PRESSOTECHNIK

Riadenie a regulacia tlaku

_ Konstrukéna skupina

Z1

Pohon (priklad typ X-S)

8 Vstup spatného zdvihu plunzera

4.2 Vstup zasobnika

4.1 Vystup rychleho zdvihu

2.1 Vystup spatného zdvihu
2 Vstup spatného zdvihu
4 Vstup rychleho zdvihu

HDM Vysokotlakova meracia pripojka
6 Vstup silového zdvihu

Zo strany zakaznika: zasobovanie stlacenym vzduchom a

jednotka udrzby

(nie je v rozsahu dodavky)

7.6 Externé deaktivovanie silového zdvihu (konstrukéna
skupina ZKHD) (voliteiné)

V pripade potreby je mozné silovy zdvih deaktivovat' elektrickym signalom.

Externé deaktivovanie silového zdvihu sa da namontovat’ dodatoéne.
Riadenie je mozné kombinovat’ s regulatorom tlaku vo vedeni silového

zdvihu.

Budete potrebovat”
* Permanentné zasobovanie elektrického 3/2-cestného ventilu stlacenym
vzduchom 3 az 6 bar (pripojka G 1/8").

36 TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk



e PRESSOTECHNIK Riadenie a regulacia tlaku

7.6.1 Kraftpaket s regulaénym ventilom tlaku (vzduchova pruzina)

Vhodné pre:
* Kraftpaket typu: RZS, RZK

V1 2761
12 M3 |14
B 1
E; 2
1133
V7
2 2
‘X‘ 2
6 _HDM |4 |2 N i
Z1 — 3 E:1113
X-S %} 1
HEREE 71X
37%1
| S|
1V3
1V2
D= L
[l
d AT 7
E0H |
> 1 ] @ i 2 Eé
) -
ET'

Obr. 7 Externé deaktivovanie silového zdvihu (konstrukéna skupina ZKHD)

_ Konstrukéna skupina

1Vv1 Ventil silového zdvihu
2 Vystup silového zdvihu
6.1 Signal silového zdvihu
14 Riadiaca pripojka
3 Vystup timi¢a hluku
1 Vstup silového zdvihu
12 Riadiaca pripojka
1vV2 Regulacny ventil tlaku (vzduchova pruzina)
1V3 Podpora rychleho zdvihu
1V6 Elektricky spinaci ventil

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk 37



TOX® PRESSOTECHNIK

Riadenie a regulacia tlaku

_ Konstrukéna skupina

3 Vstup (povolenie)
2 Vystup
1 Vstup (deaktivovanie)
1v7 Ventil ALEBO
3 Vstup spinacieho ventilu
1 Vstup Skrtiaceho ventilu ,X*
2 Vystup
X' Riadiaci Skrtiaci ventil ,X*
Z1 Pohon (priklad typ X-S)
8 Vstup spatného zdvihu plunzera
4.2 Vstup zasobnika
4.1 Vystup rychleho zdvihu
2.1 Vystup spatného zdvihu
2 Vstup spatneého zdvihu
4 Vstup rychleho zdvihu
HDM Vysokotlakova meracia pripojka
6 Vstup silového zdvihu
P Zo strany zakaznika: zasobovanie stlacenym vzduchom a
jednotka udrzby
(nie je v rozsahu dodavky)

7.7 Externé povolenie silového zdvihu (konstrukéna
skupina ZKHF) (voliteiné)

V pripade potreby je mozné silovy zdvih povolit’ elektrickym signalom.
Externé deaktivovanie silového zdvihu sa da namontovat’ dodatocne.
Riadenie je mozné kombinovat’ s regulatorom tlaku vo vedeni silového

zdvihu.

Budete potrebovat’

* Permanentné zasobovanie elektrického 3/2-cestného ventilu stlacenym

vzduchom 3 az 6 bar (pripojka G 1/8").

38

TOX_Construction_lInstallation_Guideline_Powerpackage_ RZS_RZK_RZKW_sk




e PRESSOTECHNIK Riadenie a regulacia tlaku

7.7.1 Kraftpaket s regulaénym ventilom tlaku (vzduchova pruzina)

Vhodné pre:
* Kraftpaket typu: RZS, RZK

1V1 261
12 (3 14
1
B s
1
1V7
2 2
3 ] 2
. 6 .HDM |4 |2 xvag
V4 — - : 113
1
‘:::‘% X-S
h - 1v6 |3
8 |42 41 X
2
31T 1
| = |
1VvV3
1Vv2
D= L
[
i AT e
=00 | =i
> 1 ! @ 5 2 Eé
3
ET'

Obr. 8 Externé povolenie silového zdvihu (konStrukéna skupina ZKHF)

_ Konstrukéna skupina

1Vv1 Ventil silového zdvihu
2 Vystup silového zdvihu
6.1 Signal silového zdvihu
14 Riadiaca pripojka
3 Vystup timi¢a hluku
1 Vstup silového zdvihu
12 Riadiaca pripojka
1vV2 Regulacny ventil tlaku (vzduchova pruzina)
1V3 Podpora rychleho zdvihu
1V6 Elektricky spinaci ventil

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk




e PRESSOTECHNIK Riadenie a regulacia tlaku

_ Konstrukéna skupina

3 Vstup (povolenie)
2 Vystup
1 Vstup (deaktivovanie)
1v7 Ventil ALEBO
3 Vstup spinacieho ventilu
1 Vstup Skrtiaceho ventilu ,X*
2 Vystup
X' Riadiaci Skrtiaci ventil ,X*
Z1 Pohon (priklad typ X-S)
8 Vstup spatného zdvihu plunzera
4.2 Vstup zasobnika
4.1 Vystup rychleho zdvihu
2.1 Vystup spatného zdvihu
2 Vstup spatneého zdvihu
4 Vstup rychleho zdvihu
HDM Vysokotlakova meracia pripojka
6 Vstup silového zdvihu
P Zo strany zakaznika: zasobovanie stlacenym vzduchom a
jednotka udrzby
(nie je v rozsahu dodavky)

7.8 Externé zasobovanie silového zdvihu (volitelné)

Pri externom zasobovani silového zdvihu sa ventil silového zdvihu zasobi
stlaéenym vzduchom samostatne a nezavisle od rychleho zdvihu. Silovy
zdvih sa da spustit’ riadenim naporového tlaku, externym pripojenim silové-
ho zdvihu (konstrukéna skupina ZKHZ) alebo externym povolenim silového
zdvihu (ZKHZ).

Pri inStalovani deaktivacie silového zdvihu (konstrukéna skupina ZKHD) je
mozné silovy zdvih deaktivovat’ elektrickym signalom.

Riadenie je mozné skombinovat' s riadenim naporového tlaku, externym
pripojenim silového zdvihu, externym povolenim silového zdvihu alebo ex-
ternym deaktivovanim silového zdvihu.

Budete potrebovat’

* Externé zasobovanie stlacenym vzduchom na pripojke [1] ventilu silo-
vého zdvihu.

40 TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk



TOX® PRESSOTECHNIK

Riadenie a regulacia tlaku

7.8.1 Kraftpaket s regulaénym ventilom tlaku (vzduchova pruzina)

Vhodné pre:
* Kraftpaket typu: RZS, RZK

V1 %M-ﬂ'_:[

2{ 161

Z1

4.1 X

N

N

1v2

N

vaN 1A
RaE=kd N

Obr.9  Externé zasobovanie silového zdvihu (voliteing)

_ Konstrukéna skupina

1VvV1 Ventil silového zdvihu
2 Vystup silového zdvihu
6.1 Signal silového zdvihu
14 Riadiaca pripojka
3 Vystup timi¢a hluku
1 Vstup silového zdvihu
12 Riadiaca pripojka
1vV2 Regulacny ventil tlaku (vzduchova pruzina)
X' Riadiaci Skrtiaci ventil ,X*
Z1 Pohon (priklad typ X-S)

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk

41



e PRESSOTECHNIK Riadenie a regulacia tlaku

_ Konstrukéna skupina

8 Vstup spatného zdvihu plunzera
4.2 Vstup zasobnika
4.1 Vystup rychleho zdvihu
2.1 Vystup spatného zdvihu
2 Vstup spatného zdvihu
4 Vstup rychleho zdvihu
HDM Vysokotlakova meracia pripojka
6 Vstup silového zdvihu
P Zo strany zakaznika: zasobovanie stlacenym vzduchom a
jednotka udrzby
(nie je v rozsahu dodavky)

42 TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk



Index

TOX® PRESSOTECHNIK
Index

A
Aktivacia

Spdsob naporového tlaku......................... 28

Zasady projektovania............cccceeeeeiiinnnns 27
C
Cielova SKUPING .....c.cuveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeen 8
D
Doby CYKIOV ..o, 22
Dokument

Platnost’ ..o, 8
Dokumenty

SUVISIACE e, 8
Doélezité informacie........cooeueeeeeieeeeeeeee, 7
Dynamicky unik oleja

Zabranenie.. ... eeeeeeeeee e, 23
E
Externé deaktivovanie silového zdvihu ......... 36
Externé povolenie silového zdvihu................ 38
Externé pripojenie silového zdvihu................ 34
Externé zasobovanie silového zdvihu ........... 40
H
Hydraulicky olej

SPECIfIKACIA. ..o, 17
|
informacie

AOIEZItE ..o, 7
K
KoNtakt ..., 9
Kvalita stlaceného ........coooueveeeeiiiiieeeeii, 15
L
LezZiaca montaz

Vyhotovenie K, Z ... 26

M
Meracia pripojKa.........cccceeeeeinriniiiiiiiiinnnanns 27
Montaz

Ut'ahovacie momenty.........cccccoiiiiiieennnn. 15
N
Nastavenie

Rychlostny pomer medzi rychlym zdvihom a

spatnym zdvihom .........cccccevvvvvvieniennnen. 24

Rychlostny pomer medzi silovym zdvihom a

odvzdu$nenim silového zdvihu ............ 24
(0]
Obmedzenie sily

SIloVy ZdVin ... 26
Obmedzenie zdvihu

Silovy zdvih ... 25
P
Piestnica

Utahovacie momenty............ccccccciinnnnnnes 16
Platnost’

Dokument ... 8
Pneumaticka pripojKa.........cccooviuviiiiieeeeninnnns 15
Potreba vzduchu ............cccocoiiiiiiiiiiis 21
Pravne upozornenie ............ccccceeevevveeennenvnnnnnns 7
Prehiad VyrobKoV..........ccccoveveveveveeereeeeereeeenn 11

Proporcionalny regulaény ventil tlaku
Regulacia tlaku vo vedeni silového zdvihu 32

R
Regulacia tlaku vo vedeni silového zdvihu.... 30
Proporcionalny regulaény ventil tlaku ....... 32
Riadiaca pripojKa........ccccceeeiiiiiiinnnnns 27
Rodov
0] oToyd0] 4 o =T o1 [ 8

Rychlostny pomer medzi rychlym zdvihom a
spatnym zdvihom
Nastavenie ..o 24

Rychlostny pomer medzi silovym zdvihom a od-
vzdusnenim silového zdvihu

Nastavenie.....cooveeeeeeeeeeee e 24

TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk 43



Index

TOX® PRESSOTECHNIK
S
Silovy zdvih

Obmedzenie Sily .........ccccviiiieiiiiiiii, 26

Obmedzenie zdvihu ..............ccooe. 25

Skrtenie rychlosti ........cccooeeeveeeeeeeeeeeen. 26
Spdsob naporového tlaku

AKtiVAcia ... 28
Skrtenie rychlosti

Silovy zdvih ..., 26
Specifikacia hydraulického oleja ................... 17
-
Tabulka s lisovacimi silami.............c.ccc........ 16
Technické Udaje ........ccccccovvviiiii 15
Technické udaje na projektovanie................. 19
TYPOVY liSt oo 19
U
Udaje na projektovanie............c.ccocoveeeveeeenenn. 19
Unik oleja

Zabraneni€.......cccccevveeviieiiiiiiiiiiiiiiieeieeeeee, 23
upozornenie

Pravine ... 7
Upozornenie ohladom rodov ............ccccccce..... 8
Utahovacie momenty

MONEAZ ......uuiiiiiiii s 15

Piestnica.......cccccovviiiieiie 16
\'
Volitelna

Vybava......oovvviviiiiiiiiie 13
Vybava

VOItEINA ..o, 13
Vyhotovenie K, Z

LeZiaca montaz...........ccccvvueeeneviiiiininninnnnnns 26
Vylucenie zodpovednosti.........cccceeviiviieeennnnn. 7

Z
Zabranenie dynamickému uniku oleja........... 23
Zasady projektovania .........ccccceeeiiiiiiinennnn 21
Zasady projektovania, aktivacia .................... 27
Zasobovanie silového zdvihu, externé .......... 40
ZDK

Regulécia tlaku vo vedeni silového zdvihu 30
Zdroj NAKUPU .ooevveiiiiiiieiieeeeeeeeeeeeeeee e 9
ZKHD

Externé deaktivovanie silového zdvihu..... 36
ZKHF

Externé povolenie silového zdvihu ........... 38
ZKHZ

Externé pripojenie silového zdvihu ........... 34

44 TOX_Construction_Installation_Guideline_Powerpackage_RZS_RZK_RZKW_sk



	 Obsah
	1 Dôležité informácie
	1.1 Právne upozornenie
	1.2 Vylúčenie zodpovednosti
	1.3 Platnosť dokumentu
	1.3.1 Obsah cieľovej skupiny
	1.3.2 Dokumenty, ktoré je potrebné dodržať doplňujúc
	1.3.3 Kontakt a zdroj nákupu

	1.4 Upozornenie ohľadom rodov
	1.5 Kontakt a zdroj nákupu

	2 Prehľad výrobkov Kraftpaket typu RZS, RZK, RZKW
	2.1 Vlastnosti výrobkov Kraftpaket typu RZS, RZK, RZKW

	3 Voliteľné výbavy
	3.1 Ďalšie voliteľné výbavy

	4 Technické údaje
	4.1 Typový list a dátový list
	4.2 Kvalita stlačeného vzduchu a pneumatická prípojka
	4.3 Uťahovacie momenty
	4.3.1 Uťahovacie momenty pre pripevnenie pohonu prírubou
	4.3.2 Uťahovacie momenty na piestnici

	4.4 Tabuľka s lisovacími silami
	4.5 Špecifikácia hydraulického oleja

	5 Údaje na projektovanie
	5.1 Typový list

	6 Konštrukčná smernica
	6.1 Zásady projektovania
	6.1.1 Potreba vzduchu
	6.1.2 Doby cyklov

	6.2 Optimalizácia výkonu
	6.3 Zabránenie dynamickému úniku oleja
	6.3.1 Nastavenie rýchlostného pomeru medzi rýchlym zdvihom a spätným zdvihom
	6.3.2 Nastavenie rýchlostného pomeru medzi silovým zdvihom a odvzdušnením silového zdvihu (voliteľné)

	6.4 Obmedzenie zdvihu silového zdvihu
	6.5 Obmedzenie sily silového zdvihu
	6.6 Škrtenie rýchlosti silového zdvihu
	6.7 Ležiaca montáž vyhotovenia K a Z

	7 Riadenie a regulácia tlaku
	7.1 Zásady projektovania, aktivácia
	7.1.1 Meracia prípojka a riadiaca prípojka

	7.2 Aktivácia spôsobom náporového tlaku pre Kraftpaket
	7.2.1 Kraftpaket s regulačným ventilom tlaku (vzduchová pružina)
	 Kraftpaket s vypínaním vzduchovej pružiny vo vedení silového zdvihu (iba line-X, X/K-75 a X/K-100)


	7.3 Regulácia tlaku vo vedení silového zdvihu (konštrukčná skupina ZDK) (voliteľná)
	7.3.1 Kraftpaket s regulačným ventilom tlaku (vzduchová pružina)

	7.4 Regulácia tlaku vo vedení silového zdvihu s proporcionálnym regulačným ventilom tlaku (voliteľné)
	7.4.1 Kraftpaket s regulačným ventilom tlaku (vzduchová pružina)

	7.5 Externé pripojenie silového zdvihu (konštrukčná skupina ZKHZ) (voliteľné)
	7.5.1 Kraftpaket s regulačným ventilom tlaku (vzduchová pružina)

	7.6 Externé deaktivovanie silového zdvihu (konštrukčná skupina ZKHD) (voliteľné)
	7.6.1 Kraftpaket s regulačným ventilom tlaku (vzduchová pružina)

	7.7 Externé povolenie silového zdvihu (konštrukčná skupina ZKHF) (voliteľné)
	7.7.1 Kraftpaket s regulačným ventilom tlaku (vzduchová pružina)

	7.8 Externé zásobovanie silového zdvihu (voliteľné)
	7.8.1 Kraftpaket s regulačným ventilom tlaku (vzduchová pružina)


	 Index

